outras regiões, como a vila Batista (Parintins) e a Terra Indígena Coatá-Laranjal (município de 

Borba/AM). Contagens alternativas ao censo oficial asseguram que o total da população 

Sateré-Mawé, dentro e fora das Terras Indígenas, ultrapassa as 15.000 (quinze mil) pessoas.  

Habitantes da região Leste do atual Estado do Amazonas (fronteira com o Estado do 

Pará) desde os tempos imemoriais, os Sateré-Mawé, segundo Nunes Pereira (2003), viviam, 

desde 1669, ao sul da ilha Tupinambarana (atual município de Parintins).